Контрольно-счетная комиссия 
Кировского муниципального района

ОТЧЕТ
о результатах проверки эффективного использования  бюджетных средств, выделенных на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Основание проверки: план работы Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района.

Цель проверки: осуществление внешнего контроля за эффективностью и экономностью использования средств бюджета Кировского муниципального района.

Объект проверки: администрация Кировского муниципального района.

Проверяемый период:  2019 год.
Перечень основных нормативных документов:
1) Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);
2) Жилищный кодекс Российской Федерации (далее – ЖК РФ);
3) Семейный кодекс Российской Федерации (далее – СК РФ);
4) Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Закон № 159 - ФЗ);
5) Закон Приморского края от 24.12.2018 № 433-КЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края» (далее – Закон ПК № 433-КЗ); 
6) Закон Приморского края от 06.12.2018 № 412-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» (далее – Закон ПК № 412-КЗ);
7) Постановление Администрации Приморского края от 28.01.2019 №31-па «Об утверждении порядка расходования субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (далее – постановление Администрации ПК № 31-па);
8) иные документы, относящиеся к предмету проведения контрольного мероприятия. 
Проверка эффективного использования  бюджетных средств, выделенных на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, показала следующее.

1. Анализ наличия и соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения детей-сирот жилыми помещениями 

В силу части 1 статьи 148 СК РФ дети, находящиеся под опекой (попечительством), имеют право, в том числе на получение жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.
Согласно части 1 статьи 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.
При этом пунктом  4 части 1 статьи 14 ЖК РФ определено, что к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений, в том числе  относится определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.
Вместе с тем проверкой установлено, что в нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 ЖК РФ, порядок предоставления детям-сиротам жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда органами местного самоуправления Кировского муниципального района не установлен.
В соответствии с частью 1 статьи 8 Закона № 159-ФЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.
Законом ПК № 433-КЗ регулируются  отношения по реализации права детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Приморского края, на обеспечение жилыми помещениями (далее – обеспечение детей-сирот жилыми помещениями). 
Вышеуказанным Законом установлено, что в Приморском крае обеспечение детей сирот жилыми помещениями осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований на основании Закона ПК № 412-КЗ, согласно которому в перечень муниципальных образований в том числе включен Кировский муниципальный район. 
Проверкой наличия и соответствия действующему законодательству  муниципальных правовых актов Кировского муниципального района по вопросам обеспечения детей-сирот жилыми помещениями установлено следующее.
Согласно части 1 статьи 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий. При этом частью 3 статьи 86 БК РФ определено, что расходные обязательства муниципального образования устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с законами субъекта Российской Федерации.
Стоит отметить, что Порядок расходования субвенций[footnoteRef:1], утвержденный постановлением администрации Кировского муниципального района, в целом соответствует Порядку, утвержденному  постановлением Администрации ПК № 31-па. Вместе с тем, в Порядке расходования субвенции сроки подачи заявок на перечисление средств субвенций не соответствуют срокам, утверждённым постановлением Администрации ПК № 31-па.  [1:  Постановление администрации Кировского муниципального района от 16.04.2019 № 87 «Об утверждении Порядка расходования субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на территории Кировского муниципального района» (далее – Порядок расходования субвенций).] 

Так, согласно постановлению Администрации  ПК № 31-па,  заявки о перечислении средств субвенций на следующий месяц направляются в департамент образования и науки Приморского края ежемесячно не позднее 10 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования. Однако в Порядке расходования субвенции срок подачи заявок о перечислении субвенций на следующий месяц  определен не позднее 20 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования, что указывает на нарушение бюджетного законодательства. 
	В соответствии с частью 1 статьи 6 Закона № 210-ФЗ[footnoteRef:2] органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны предоставлять муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами. [2:  Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон № 210-ФЗ).] 

В нарушение части 1 статьи 6 Закона № 210-ФЗ, административный регламент предоставления администрацией Кировского муниципального района детям-сиротам благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда при осуществлении переданных государственных полномочий отсутствует.
	В силу статьи 6 Закона № 412-КЗ при осуществлении государственных полномочий органы местного самоуправления, в том числе имеют право на определение (создание) уполномоченного органа (органов) местного самоуправления и (или) подведомственной организации, определение должностных лиц местного самоуправления (муниципальных служащих), специально уполномоченных осуществлять государственные полномочия.
Порядком расходования субвенций определен уполномоченный орган, осуществляющий государственные полномочия в Кировском муниципальном районе - управление муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района. 
Распоряжением администрации КМР № 160-р[footnoteRef:3] в отдел муниципальной собственности управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации  Кировского муниципального района введена должность главного специалиста 1 разряда по исполнению отдельных государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями.  [3:  Распоряжение администрации Кировского муниципального района от 18.06.2019 № 160-р «О штатах управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района (далее – распоряжение администрации КМР № 160-р).] 

Однако следует указать, что по состоянию на 1 июля 2020 года должность остается вакантной, а исполнение обязанностей (в течение установленной продолжительности рабочего дня) возложено на главного специалиста 1 разряда  отдела муниципальной собственности управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации  Кировского муниципального района (Маковеева А.Б.).
	Согласно пункту 1 статьи 2 Закона ПК № 412-КЗ органы местного самоуправления наделяются полномочиями по формированию специализированного жилищного фонда, предназначенного для проживания детей-сирот, включенных в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Приморского края, подлежащих обеспечению жилым помещением на территории муниципального образования.
	В целях реализации вышеуказанного полномочия постановлением администрации КМР № 44[footnoteRef:4] утвержден Порядок формирования муниципального специализированного жилищного фонда Кировского муниципального района для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. [4:  Постановление администрации Кировского муниципального района от 01.03.2019 № 44 «Об утверждении Порядка формирования муниципального специализированного жилищного фонда Кировского муниципального района для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  (далее – постановление администрации КМР № 44).] 

	Вместе с тем, в нарушение статьи 2 Закона ПК № 412-КЗ, в вышеуказанном Порядке  не установлено право на обеспечение жилыми помещениями лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет.
В нарушение Порядка формирования муниципального специализированного жилищного фонда часть постановлений администрации Кировского муниципального района о включении в муниципальный специализированный жилищный фонд Кировского муниципального района не содержит сведений о количестве квадратных метров жилых помещений.
Так, например, в постановлениях администрации КМР от 07.05.2019 № 106; 29.05.2019 № 126; 24.06.2019 № 141; 09.08.2019 № 172,  отсутствуют сведения о количестве квадратных метров 12-ти жилых помещений, приобретенных в рамках осуществления полномочий.
Частью 2 статьи 7 Закона № 131-ФЗ[footnoteRef:5] по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации. [5:  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ).] 

В силу части 5 статьи 5 Закона ПК № 433-КЗ органы местного самоуправления обязаны устанавливать порядок предоставления специализированных жилых помещений детям-сиротам и лицам из их числа.
	Как уже отмечено проверкой, проведенной Контрольно-счетной комиссией, в нарушение части 5 статьи 5 Закона ПК № 433-КЗ, порядок предоставления детям-сиротам жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда органами местного самоуправления не установлен.
	В соответствии с частью 3 статьи 3 Закона ПК № 433-КЗ постановлением администрации КМР № 70[footnoteRef:6] создана комиссия по приемке жилых помещений, при этом указанным постановлением  определен состав, Положение о комиссии, а также форма акта приемки жилого помещения. [6:  Постановление администрации Кировского муниципального района от 26.03.2019 № 70 «О создании комиссии по приемке жилых помещений в муниципальную собственность в рамках формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  (далее – постановление администрации КМР № 70).] 

В тоже время,  в нарушение статьи 2 ЖК РФ, а также части 2 статьи 8 Закона № 159-ФЗ, администрация Кировского муниципального района не осуществляла работу по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контролю за распоряжением ими (акты проверок в Контрольно-счетную комиссию не представлены).
 Статьей 3 Закона ПК № 433-КЗ установлено, что органами местного самоуправления муниципальных районов устанавливается средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемая при формировании муниципального специализированного жилищного фонда,  а также норма предоставления площади жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.
	В целях реализации указанных полномочий постановлением администрации КМР № 19[footnoteRef:7] установлена средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемая при формировании муниципального специализированного жилищного фонда, в размере 33 948 рублей на территории пгт Кировский и 34 360 рублей на территории кп Горные ключи. [7:  Постановление администрации Кировского муниципального района от 25.01.2019 № 19 «Об установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади благоустроенного жилого помещения, приобретаемого для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, используемого при формировании муниципального специализированного жилищного фонда»  (далее – постановление администрации КМР № 19).] 

	В тоже время, в нарушение статьи 3 Закона ПК № 433-КЗ, норма предоставления площади жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения в Кировском муниципальном районе, не установлена.
	Как показала проверка, расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра специализированного жилищного фонда составлен произвольно на основании предложений о продаже жилых помещений, размещенных в открытых источниках (в  местных средствах массовой информации - газета Компас info за 16.01.2019 года, в  сети Интернет - сайт бесплатных объявлений «Far.Post за период с 24.12.2018 по 19.01.2019 года).
	Однако стоит указать, что при проведении анализа рынка недвижимого имущества не учитывались требования к функциональным, техническим, эксплуатационным и качественным характеристикам, предъявляемым к жилым помещениям, приобретаемым для детей-сирот (год постройки жилого дома,  наличие выделенного помещения кухни и прихожей; наличие сантехнического оборудования в санузле/ванной комнате и др.).
	Также необходимо обратить внимание, что  Порядок проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества  в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот в Кировском муниципальном районе и определения средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений не утвержден.
	Таким образом, анализ нормативно-правового регулирования  в части наделения Кировский муниципальный район отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями показал не только отсутствие, но и недостатки, содержащиеся в  нормативных правовых актах,  что свидетельствует о наличии пробелов в муниципальном правотворчестве.
 	Кроме того, по мнению Контрольно-счетной комиссии, отсутствие нормативного правового акта, определяющего порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда детям-сиротам, утвержденного органом местного самоуправления, вызывает неопределенности в выполнении переданных государственных полномочий, что на практике может повлечь нарушения прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Анализ плановых и фактических объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение детей-сирот жилыми помещениями

В соответствии с пунктом 2 постановления Администрации ПК № 31-па, решением Думы Кировского муниципального района от 27.12.2018 (ред. от 30.12.2019) № 167-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – решение о районном бюджете) расходы, предусмотренные в 2019 году на обеспечение детей-сирот жилыми  помещениями, составили 20 814,5 тыс. рублей, что соответствует объему субвенций, утвержденному Законом Приморского края от 24.12.2018 № 418-КЗ (ред. от 13.12.2019) «О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
Необходимо обратить внимание, что в соответствии с решением о районном бюджете  расходы, предусмотренные на  обеспечение детей-сирот жилыми помещениями, отражены в непрограммных направлениях деятельности, что отрицательно влияет на оценку повышения качества управления бюджетным процессом[footnoteRef:8], при которой одним из индикаторов, в том числе является удельный вес расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета в отчетном финансовом году. [8:  Приказ департамента финансов Приморского края от 16.03.2011 № 8 (ред. от 06.05.2019) «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в городских округах и муниципальных районах Приморского края».] 

В целях финансового обеспечения расходных обязательств Приморского края по выполнению органами местного самоуправления переданных им государственных полномочий между департаментом образования и науки Приморского края и администрацией Кировского муниципального района заключено Соглашение[footnoteRef:9]. [9:  Соглашение от 22.03.2019 № 16/С между департаментом образования и науки Приморского края и администрацией Кировского муниципального района о предоставлении субвенций из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по договорам найма специализированных жилых помещений в 2019 году (далее – Соглашение).] 

Предметом настоящего  Соглашения являлось предоставление субвенций из краевого бюджета на приобретение 15 (пятнадцати) жилых помещений детям-сиротам в сумме 20 814,5 тыс. рублей. 
При этом стоит отметить, что согласно расчетным нормам[footnoteRef:10], утвержденным статьей 7 Закона ПК № 412-КЗ, количество муниципального специализированного жилищного фонда приобретаемого в размере субвенций, предусмотренного Соглашением, должно составляет не более 10 (десяти) жилых помещений. [10:  Средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Приморском крае, установленная приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на IV квартал года, предшествующего соответствующему финансовому году – 56 134 рубля. Расчетная норма общей площади жилого помещения на одного ребенка сироту, равная 36 квадратным метрам общей площади жилого помещения.] 

В течение 2019 года в Соглашение дважды вносились изменения (от 01.04.2019 № 1 и от 09.10.2019 № 2), предусматривающие корректировку в части реквизитов Сторон.
На основании пункта 2.1 статьи 219 БК РФ 16 января 2019  года департамент образования и науки Приморского края направил финансовому управлению администрации Кировского муниципального района уведомление № 245 о предоставлении субвенций в общей сумме 20 814,5 тыс. рублей, в том числе:
20 190,1 тыс. рублей расходы на  приобретение жилых помещений;
624,4 тыс. рублей  расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
Согласно бюджетной росписи Кировского муниципального района по состоянию на 31 декабря 2019 года объем бюджетных ассигнований, утвержденный на выполнение государственных полномочий,  составил  в общей сумме 20 814,5 тыс. рублей, в том числе:
20 190,1 тыс. рублей расходы на  приобретение жилых помещений;
624,4 тыс. рублей  расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, что соответствует расходам, указанным в уведомлении о предоставлении субвенций.
Расчетный объем расходов, предусмотренный на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, составляет 3 %  от общей суммы субвенций, предусмотренной бюджету Кировского муниципального района, что соответствует статье 7 Закона ПК № 412-КЗ.
	По состоянию на 1 января 2019 года в соответствии со Списком детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями[footnoteRef:11], 180 человек подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Кировского муниципального района. [11:  Распоряжение Администрации Приморского края от 17.10.2018 № 359-ра «Об утверждении Сводного списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями» (далее – Список детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями).] 

	По состоянию на 31 декабря 2019 года в соответствии со Списком детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями[footnoteRef:12], 175 человек подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Кировского муниципального района. [12:  Распоряжение территориального отдела опеки и попечительства по Кировскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края (в ред. от 20.12.2019)  № 215-р «О включении в список, об исключении из списка  детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Приморского края» (далее – Список на 31.12.2019).] 

	В течение 2019 года, в результате изменений, внесенных в Список к концу года, количество детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями, увеличилось на 19 человек.
	В тоже время стоит отметить, что из 19 (девятнадцати)  приобретенных квартир,  только 16 (шестнадцать) квартир, предоставленных детям-сиротам,  учтены в Списке по состоянию на 31 декабря 2019 года. 
	Таким образом, представленный Список по состоянию на  31декабря 2019 года является недостоверным, а фактическое количество детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями, составляет 172 человека.
	Согласно отчету об использовании материальных ресурсов, предусмотренному статьей 9 Закона ПК № 412-КЗ, в Кировском муниципальном районе  в 2019 году приобретено 19 (девятнадцать) жилых помещений на общую сумму 19 511,0 тыс. рублей.
Проверка, проведенная Контрольно-счетной комиссией, показала, что  жилые помещения (квартиры) включены в реестр муниципальной собственности и аккумулируются в специализированном жилищном фонде Кировского муниципального района. 
	Согласно отчету об исполнении  бюджета Кировского муниципального района за 2019 год, фактически из краевого бюджета получено средств субвенций в сумме 19 655,8 тыс. рублей, что составляет 94,4 % от утвержденного объема (20 814,5 тыс. рублей).
Анализ расходования бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение детей-сирот жилыми помещениями, показал, что на выполнение государственных полномочий направлено 19 655,8 тыс. рублей, в том числе:
19 511,0 тыс. рублей составили расходы на  приобретение жилых помещений детям-сиротам, что составляет 96,6 % от объема расходов, утвержденных решением о районном бюджете (20 190,1 тыс. рублей);
144,8 тыс. рублей  составили расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, что составляет 23,2 % от объема  утвержденных расходов (624,4 тыс. рублей). Такой низкий показатель, в основном, объясняется тем, что в течение 2019 года ставка муниципального служащего, выполняющего полномочия по приобретению жилых помещений для детей-сирот, оставалась вакантной, в связи с чем указанные средства не были освоены в полном объеме.
3. Проверка эффективного использования бюджетных ассигнований, выделенных на приобретение жилых помещений детям-сиротам  

Как уже отмечено выше, объем бюджетных ассигнований, направленных  в проверяемом периоде в виде субвенций на приобретение жилых помещений для детей-сирот, составил 19 511,0 тыс. рублей, что составляет 96,6 % от утвержденного объема (20 190,1 тыс. рублей). 
Выделенные средства позволили обеспечить жильем 19 человек,  что составило 10,6 % от общей потребности, определенной Списком детей, нуждающихся в жилых помещениях, по состоянию на 1 января 2019 года (180 человек).
В течение 2019 года Кировским муниципальным районом приобретено 19 жилых помещений для детей-сирот, что на 4 помещения превышает показатель, установленный Соглашением (15 жилых помещений). Данный факт  указывает на  рациональное использование бюджетных средств, выделенных из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий, предусмотренное  частью 2 статьи 8 Закона № 433-КЗ. 
В ходе проверки эффективного использования бюджетных ассигнований, направленных в виде субвенций бюджету Кировского муниципального района, установлено следующее.
Формирование специализированного жилфонда осуществлялось из жилых помещений, приобретенных на рынке вторичного жилья в форме электронных аукционов. 
Стоимость приобретенных жилых помещений определялась исходя из  средней рыночной стоимости одного квадратного метра, установленной в Кировском муниципальном районе, и общей площади жилого помещения, равной 30 квадратным метрам, что соответствует требованиям, установленным статьей 3 Закона ПК № 433-КЗ. 
Так, стоимость жилых помещений составила:
в пгт Кировский – 1 018 440 рублей (33 948 рублей х 30 кв. метров); 
в кп Горные ключи – 1 030 800 рублей (34 360 рублей х 30 кв. метров). 
Проверка показала, что общая площадь жилых помещений, приобретенных в рамках переданных государственных полномочий, составила от 30,0 до 52,5 кв. метров, что соответствует требованиям, установленным статьей 3 Закона ПК № 433-КЗ. 
При этом следует отметить, что из 19 квартир, приобретенных  в 2019 году для детей-сирот, 6  квартир приобретены в пгт Кировский, или 31,6 % от общего количества приобретенных жилых помещений, 13 квартир приобретены в кп Горные ключи или 68,4 % от общего количества приобретенных жилых помещений, (таблица 1). 

Таблица 1
	№
п/п
	Адрес 
(местоположение жилых помещений)
	Площадь
кв.м.
	Стоимость
руб.

	1
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 5, кв.14
	46
	1030800

	2
	Приморский край, Кировский район,
пгт Кировский, ул. Юбилейная, д. 7А, кв.4
	36
	1018440

	3
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, пр-т Лазурный, д. 1, кв.840
	32,5
	1030800

	4
	Приморский край, Кировский район,
пгт Кировский,  ул. Набережная, д. 55А, кв.11
	31,8
	1018440

	5
	Приморский край, Кировский район,
пгт Кировский, ул. Юбилейная, д. 7А, кв.20
	36,3
	1018440

	6
	Приморский край, Кировский район,
пгт Кировский,  ул. Гагарина, д. 85А, кв.3
	32,8
	1018440

	7
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв.33
	38,7
	1030800

	8
	Приморский край, Кировский район,
пгт Кировский, ул. Юбилейная, д. 7А, кв.29
	35,5
	1018440

	9
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. Санаторная,  д. 4, кв.1
	30
	1030800

	10
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв.72
	52,5
	1030800

	11
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 5, кв.29
	32,9
	1030800

	12
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв.11
	46,3
	1030800

	13
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 6, кв.18
	40,2
	1030800

	14
	Приморский край, Кировский район,
пгт Кировский,  ул. Юбилейная,  д. 7А, кв.11
	36
	1018440

	15
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв.3
	38,8
	1030800

	16
	Приморский край, Кировский район,
кп  Горные ключи, пр. Лазурный, д. 1, кв. 10
	47
	1030800

	17
	Приморский край, Кировский район,
кп  Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 9, кв. 58
	35,3
	1030800

	18
	Приморский край, Кировский район,
кп  Горные ключи, ул. Санаторная, д. 4, кв. 33
	43,9
	1030800

	19
	Приморский край, Кировский район,
кп Горные ключи, ул. Санаторная, д. 2, кв. 18
	30,4
	1030800

	
	Итого:
	
	19511040



	Данные, представленные в таблице, показывают, что жилые помещения приобретены по стоимости, установленной в соответствующем населенном пункте, при этом снижения цены  по результатам закупки ни по одному контракту не произошло, что свидетельствует об отсутствии экономии бюджетных ассигнований при проведении электронных аукционов.  
В соответствии с постановлением Администрации ПК № 31-па, перечисление субвенций из краевого бюджета местному бюджету осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств Кировского муниципального района, соответствующих целям предоставления субвенции.
Согласно выпискам с лицевого счета администрации Кировского муниципального района, объем субвенций, поступивших на приобретение жилых помещений для детей-сирот, сложился в сумме 19 511,0 тыс. рублей.
Остаток бюджетных ассигнований, запланированных на выполнение государственных полномочий  в части приобретения жилых помещений,  составил 679,1 тыс. рублей. 
	В 2019 году на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, связанной с приобретением жилья детям-сиротам и лицам из их числа, направлено 144,8 тыс. рублей, в том числе на оплату труда – 111,3 тыс. рублей и начисления на выплаты по оплате труда – 33,5 тыс. рублей (доплаты за расширение зоны обслуживания).
	Стоит отметить, что расходы, предусмотренные бюджетной сметой на  прочие работы (услуги) в сумме 234,2 тыс. рублей, а также на увеличение стоимости основных средств в сумме 172,0 тыс. рублей, в 2019 году не финансировались.
Остаток бюджетных ассигнований, запланированных на выполнение государственных полномочий  в части обеспечения деятельности органов местного самоуправления, составил 479,6 тыс. рублей. 
Таким образом, общий объем субвенций, предусмотренный Законом ПК № 418-КЗ[footnoteRef:13] на выполнение государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями,  неиспользованных в 2019 году, составил 1 158,7 тыс. рублей.  [13:  Законом Приморского края от 24.12.2018 № 418-КЗ (ред. от 13.12.2019) «О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Закон ПК № 418-КЗ).] 

По мнению Контрольно-счетной комиссии, обеспечение своевременного  внесения предложений департаменту образования и науки Приморского края об изменении расчетов между бюджетами, в части перераспределения бюджетных назначений, утвержденных на исполнение государственных полномочий, позволило бы увеличить количество жилых помещений, приобретенных  для детей-сирот в 2019 году, что, в свою очередь, положительным образом отразилось на  принципе эффективного использования бюджетных средств, определенного  статьей 34 БК РФ.
4. Проверка соблюдения законодательства при заключении и исполнении муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений для детей-сирот

Согласно части 1 статьи 72 БК РФ закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Таким образом, в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок, приобретение жилых помещений для детей-сирот и лицам из их числа, регулируются Законом № 44-ФЗ[footnoteRef:14]. [14:  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).] 

В силу части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
В проверяемом периоде в администрации Кировского муниципального района отсутствовала контрактная служба, лицом, ответственным за осуществление закупок, являлся контактный управляющий, полномочия которого в 2019 году исполняли:
с 01.01.2019 по  08.04.2019 - Аксенова С.В.
с 09.04.2019 по  31.12.2019 - Александрова Т.А.
Деятельность  контрактного управляющего определена должностной инструкцией, утвержденной постановлением администрации Кировского муниципального района  от 19.02.2014 № 79 «Об утверждении должностных инструкций сотрудников отдела экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района».
Кроме того, постановлением администрации КМР утверждено Положение о комиссии по осуществлению закупок[footnoteRef:15], а также утвержден состав Единой комиссии[footnoteRef:16] по осуществлению закупок. [15:  Постановление администрации Кировского муниципального района от 13.03.2014 № 110 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений для нужд администрации Кировского муниципального района и об утверждении  положения о Единой комиссии по осуществлению закупок» (далее - Положение о комиссии по осуществлению закупок).]  [16:  Постановление администрации Кировского муниципального района от 29.08.2016 № 196 «Об  утверждении нового состава Единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов предложений для нужд администрации Кировского муниципального района» (далее –Единая комиссия).] 

В соответствии с частью 8 статьи 17 и частью 10 статьи 21 Закона  № 44-ФЗ план закупок, а также план-график утверждаются заказчиком в течение десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств.
Как показала проверка, в нарушение законодательства о закупках, план закупок, а также  план-график закупок (в части предмета проверки) утверждены с нарушением установленных сроков. 
Так, например, план закупок и план-график закупок утверждены 1 февраля и  11 февраля 2019 года, соответственно,  при этом лимиты бюджетных обязательств доведены до администрации Кировского муниципального района 29 декабря 2019 года (уведомление о доведении лимитов от 29.12.2019 № 1). 
Также изменения, внесенные в план закупок и план-график закупок, утверждены 11 ноября 2019 года, при этом изменения лимитов бюджетных обязательств доведены до администрации Кировского муниципального района 1 июля 2019 года (справка об изменении лимитов от 01.07.2019 № 24).
Согласно  части 9 статьи 17 и части 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ утвержденный план закупок, а также план-график подлежат размещению в единой информационной системе в течение трех рабочих дней с даты их утверждения или  изменения. 
Как установлено выборочной проверкой, в нарушение законодательства о закупках, план закупок, а также  план-график закупок (в части предмета проверки) размещены в единой информационной системе  с нарушением установленных сроков. 
Так, например, план закупок и план-график закупок утверждены 14 марта 2019 года, при этом в единой информационной системе размещены 27 и 28 марта 2019 года, соответственно. План закупок и план-график закупок утверждены 26 июля 2019 года, при этом в единой информационной системе размещены 1 августа 2019 года. 
Таким образом, нарушение сроков организации утверждения и размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимые в эти планы изменения), допущенные в действиях контрактного управляющего, указывают на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.29.3 КоАП РФ.
Частью 2 статьи 72 и частью 3 статьи 219  БК РФ определено, что муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств.
При этом в силу части 2 статьи 21 Закона № 44-ФЗ планы-графики формируются заказчиками в соответствии с планами закупок.
Проверка планов закупок и планов-графиков показала, что, в нарушение части 2 статьи 72 и части 3 статьи 219 БК РФ, объем финансового обеспечения  закупки жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, утвержденный в плане закупок (в ред. от 01.02.2019; от 08.02.2019 года), превышает объем лимитов бюджетных обязательств, определенный решением о бюджете района на 2 000,0 тыс. рублей.
 Так, в решении о бюджете района объем лимитов бюджетных обязательств утвержден в сумме  20 814,5 тыс. рублей, вместе с тем в  плане закупок (в ред. от 01.02.2019; от 08.02.2019 года) объем финансового обеспечения закупки утвержден в сумме 22 814,5 тыс. рублей.

	Как указано выше, в рамках переданных  государственных полномочий администрацией Кировского муниципального района заключено 19 муниципальных контрактов на общую сумму 19 511,0 тыс. руб. 
	В ходе контрольного мероприятия Контрольно–счетной комиссией проведена выборочная проверка процедуры осуществления 10 закупок, по результатам которой установлено следующее.

1. На основании извещения о проведении электронного аукциона от 26.03.2019 №  0120300011619000034 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, пгт Кировский, ул. Юбилейная д. 7А, кв. 20, общей площадью 36,3 кв. метров, на 2 этаже, в 3 этажном доме, 1982 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 018,4 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка, 19.04.2019 года с единственным участником (ООО «Эталон Групп») заключен муниципальный контракт № 01203000116190000340001/47, сумма контракта составила 1 018,4 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
	 
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 22.05.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 27.05.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (29.05.2019 п/п № 191779).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
В соответствии с частью 2  статьи 7 Закона № 44-ФЗ открытость и прозрачность информации о контрактной системе в сфере закупок обеспечиваются, в частности, путем ее размещения в единой информационной системе. 
Согласно части  3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ заказчик обязан в течение пяти рабочих дней  с даты заключения контракта направлять сведения в реестр контрактов о заключении, изменении, исполнении, расторжении контракта, а также о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
 	Однако проверка показала, что муниципальный контракт и акт приема-передачи размещены в сети «Интернет» 29.04.2019 и 06.06.2019 года, соответственно (срок размещения не позднее 25.04.2019 и 31.05 2019 года, соответственно). 

2. На основании извещения о проведении электронного аукциона от 26.03.2019 № 0120300011619000035 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из  их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, пгт Кировский, ул. Юбилейная д. 7А, кв. 4, общей площадью 36,0 кв. метров, на 1 этаже, в 3 этажном доме, 1982 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 018,4 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 19.04.2019 года с единственным участником (ИП Пак А.М.) заключен муниципальный контракт № 01203000116190000350001/46, сумма контракта составила 1 018,4 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании доверенности.
В условиях муниципального контракта допущена техническая ошибка в части предмета контракта. Так, в муниципальном контракте год постройки дома указан 1972 год, вместе с тем в выписке ЕГРН год постройки - 1982 год.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 26.04.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 29.04.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (29.04.2019 п/п № 663073).
	Нарушений сроков и порядка размещения информации в сети «Интернет» не выявлено.
	
3. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 07.05.2019 №  0120300011619000065 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, пгт Кировский, ул. Юбилейная, д. 7А, кв. 11, общей площадью 36,0 кв. метров, на 1 этаже, в 3 этажном доме, 1982 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 018,4 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 11.06.2019 года с единственным участником (ООО «Эталон Групп») заключен муниципальный контракт № 01203000116190000650001/64, сумма контракта составила 1 018,4 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 29.07.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 05.08.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (09.08.2019 п/п № 473484).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что муниципальный контракт и акт приема-передачи размещены в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 19.06.2019 и 15.08.2019 года, соответственно (срок размещения муниципального контракта и акта приема-передачи не позднее 18.06.2019 и 09.08.2019 года, соответственно). 

4. На основании извещения о проведении электронного аукциона от 07.05.2019 №  0120300011619000070 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв. 33, общей площадью 38,7 кв. метров, на 1 этаже, в 5 этажном доме, 1982 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 14.06.2019 года с единственным участником (ИП Баруцкая В.Н.) заключен муниципальный контракт № 01203000116190000700001/60, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 19.06.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 20.06.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (03.07.2019 п/п № 775691).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что муниципальный контракт и акт приема-передачи размещены в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 06.06.2019 и 10.07.2019 года, соответственно (срок размещения муниципального контракта не ранее 14.06.2019, акта приема-передачи не позднее 26.06.2019 года). 
5. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 17.06.2019 №  0120300011619000089 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 5, кв. 29, общей площадью 32,9 кв. метров, на 5 этаже, в 5 этажном доме, 1984 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 24.07.2019 года с единственным участником (ИП Баруцкая В.Н.) заключен муниципальный контракт № 01203000116190000890001/77, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 30.07.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 05.08.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (15.08.2019 п/п № 568914).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что акт приема-передачи размещен в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 20.08.2019 года (срок размещения акта приема-передачи не позднее 09.08.2019 года). 
	
6. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 17.06.2019 №  0120300011619000091 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв. 3, общей площадью 38,8 кв. метров, на 1 этаже, в 5 этажном доме, 1982 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 17.07.2019 года с единственным участником (ИП Баруцкая В.Н.) заключен муниципальный контракт № 01203000116190000910001/79, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 30.07.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 05.08.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (15.08.2019 п/п № 568915).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что муниципальный контракт и акт приема-передачи размещены в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 25.07.2019 и 16.08.2019 года, соответственно (срок размещения муниципального контракта и акта приема-передачи не позднее 23.07.2019 и 09.08.2019 года, соответственно).

7. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 16.08.2019 №  0120300011619000090 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв. 11, общей площадью 46,3 кв. метров, на 4 этаже, в 5 этажном доме, 1982 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 17.07.2019 года с единственным участником (ИП Баруцкая В.Н.) заключен муниципальный контракт № 01203000116190000900001/80, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 05.08.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 07.08.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (15.08.2019 п/п № 568916).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что муниципальный контракт и акт приема-передачи размещены в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 31.07.2019 и 16.08.2019 года, соответственно (срок размещения муниципального контракта и акта приема-передачи не позднее 23.07.2019 и 13.08.2019 года, соответственно). 
	
	8. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 23.10.2019 №  0120300011619000116 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, пр. Лазурный, д. 1, кв. 10, общей площадью 47,0 кв. метров, в цокольном этаже, в 9 этажном доме, 1979 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 13.11.2019 года с единственным участником (ИП Гнатко О.В.) заключен муниципальный контракт № 012030001161900001160001/109, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
	Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании доверенности.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 27.11.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 02.12.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (11.12.2019 п/п № 867787).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что акт приема-передачи размещен в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 18.12.2019 года (срок размещения акта приема-передачи не позднее 06.12.2019 года). 

	9. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 23.10.2019 №  0120300011619000117 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 9, кв. 58, общей площадью 35,3 кв. метров, расположенное на 6 этаже, в 9 этажном доме, 1991 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 13.11.2019 года с единственным участником (ИП Гнатко О.В.) заключен муниципальный контракт № 012030001161900001170001/110, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены  по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 26.11.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 02.12.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (11.12.2019 п/п № 867788).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что акт приема-передачи размещен в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 18.12.2019 года (срок размещения акта приема-передачи не позднее 06.12.2019 года). 

	10. На  основании извещения о проведении электронного аукциона от 23.10.2019 №  0120300011619000118 осуществлена закупка благоустроенного жилого помещения в многоквартирном жилом доме, предоставляемого по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и лицам из их числа.
	Жилое помещение расположено по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. Санаторная, д. 4, кв. 33, общей площадью 43,9 кв. метров, на 1 этаже, в 4 этажном доме, 1970 года постройки. 
	Начальная (максимальная) цена контракта установлена заказчиком с  использованием тарифного метода, в соответствии с постановлением администрации КМР № 19,  в размере 1 030,8 тыс. рублей. 
	По окончании срока подачи заявок подана только одна заявка. 13.11.2019 года с единственным участником (ИП Гнатко О.В.) заключен муниципальный контракт № 012030001161900001180001/111, сумма контракта составила 1 030,8 тыс. рублей, снижение цены по результатам закупки не произошло.
Муниципальный контракт заключен от имени собственника на основании договора комиссии, что является нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ.
	Право собственности на объект недвижимости зарегистрировано в ЕГРН 27.11.2019 года. Акт приема-передачи жилого помещения подписан 02.12.2019 года. Оплата по муниципальному контракту произведена в установленные сроки (11.12.2019 п/п № 867789).
	При размещении информации в сети «Интернет» нарушены сроки, установленные законодательством о закупочной деятельности.
	Проверка показала, что акт приема-передачи размещен в сети «Интернет» с нарушением установленных  сроков – 18.12.2019 года (срок размещения акта приема-передачи не позднее 06.12.2019 года). 

Таким образом, выявленные нарушение организации размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации, размещение которой предусмотрено законодательством РФ,  допущенные в действиях контрактного управляющего, указывают на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.30 КоАП РФ.

Как отмечено выше по результатам выборочной проверки из 10-ти муниципальных контрактов, заключенных на приобретение жилых помещений для детей-сирот, 2 контракта заключены от имени собственника на основании доверенности, 8 контрактов заключены от имени собственника на основании договора комиссии.
Вместе с тем, частями 1 и  3 статьи 27 Закона № 44-ФЗ установлено, что  участники закупки имеют право выступать в отношениях, связанных с осуществлением закупки, как непосредственно, так и через своих представителей. Полномочия представителей участников закупки подтверждаются доверенностью, выданной и оформленной в соответствии с гражданским законодательством.
	Кроме того, письмом Минэкономразвития РФ № Д25и-1508[footnoteRef:17] даны разъяснения, согласно которым договор комиссии с собственником квартиры не является подтверждением полномочий представителя участника закупки. [17:  Письмо Минэкономразвития РФ от 15.06.2016 № Д25и-1508 «О порядке участия физических и юридических лиц в электронном аукционе лично или через своего представителя при наличии надлежаще оформленной доверенности» (далее – письмо Минэкономразвития РФ № Д25и-1508).] 

Таким образом, 8 муниципальных контрактов заключены администрацией Кировского муниципального района с нарушением статьи 27 Закона № 44-ФЗ, что указывает на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.32 КоАП РФ.

Также проверкой установлено, что по всем проверенным процедурам закупки, проведенным в электронной форме на приобретение жилых помещений для детей-сирот, аукционная документация подготовлена с нарушением требования законодательства о контрактной системе.
	Так, аукционной  документацией о проведении электронного аукциона (раздел 1), утвержденной  распоряжениями администрации Кировского муниципального района от 25.03.2019; 06.05.2019; 17.06.2019; 23.10.2019 года, начальная (максимальная) цена контракта  определена и обоснована Заказчиком посредством применения: нормативного метода – Раздел V. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
	В тоже время  аукционной документации (раздел 5), установлено, что начальная (максимальная) цена контракта определена тарифным методом на основании постановления администрации Кировского муниципального района от 25.01.2019 года № 19 «Об установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади благоустроенного жилого помещения, приобретаемого для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, используемого при формировании муниципального специализированного жилищного фонда».
 Согласно  пункту 8 статьи 22 Закона № 44-ФЗ тарифный метод применяется заказчиком, если в соответствии с законодательством Российской Федерации цены закупаемых товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд подлежат государственному регулированию или установлены муниципальными правовыми актами. В этом случае начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется по регулируемым ценам (тарифам) на товары, работы, услуги.
	Нормами статьи 17 Закона № 131-ФЗ определено, что  к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в том числе  относится установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями. 
	Следует обратить внимание, что постановлением администрации КМР № 19 установлена не конкретная цена (тариф) одного квадратного метра благоустроенного жилья, приобретаемого для детей-сирот, а средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемого при формировании муниципального специализированного жилищного фонда.
	Таким образом, выявленные нарушения в определении тарифного метода обоснования начальной (максимальной) цены контракта, указывают на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.29.3 КоАП РФ.
	В силу части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ  документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе  информацию о расчетах с поставщиками (подрядчиками, исполнителями).
Порядком оплаты,  установленным в документации об электронном аукционе (раздел 1),  определено, что оплата по контракту производится в рублях безналичным расчетом путем перечисления денежных средств на счет продавца в течение 15 (Пятнадцати) банковских дней с даты государственной регистрации перехода прав собственности.
	Вместе с тем, согласно пункту 8 статьи 30 Закона № 44-ФЗ в случае, если в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства, включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.
	Таким образом, информация, указанная в извещении о закупке, не соответствует требованиям, предъявляемым, к содержанию документации об электронном аукционе, что указывает на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.30 КоАП РФ.
	5. Проверка соблюдения порядка передачи жилых помещений, приобретенных для  детей-сирот

В рамках контрольного мероприятия  проведена проверка исполнения сторонами обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом в части соблюдения сроков передачи жилых помещений в собственность Кировского муниципального района. По результатам проверки установлено, что часть жилых помещений передана в собственность Кировского муниципального района  с нарушением установленных сроков. 
Так, например, согласно муниципальным контрактам:
от 24.09.2019 № 01203000116190001040001/96 срок передачи жилого помещения установлен не позднее 31.10.2019 года, однако акт приемки-передачи подписан 05.11.2019 года;
от 11.06.2019 № 01203000116190000650001/64 срок передачи жилого помещения установлен не позднее 01.08.2019 года, однако акт приемки-передачи подписан 05.08.2019 года;
от 13.11.2019 № 01203000116190001190001/112 срок передачи жилого помещения установлен не позднее 20.12.2019 года, однако акт приемки-передачи подписан 26.12.2019 года.
Согласно части 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Аналогичные нормы по начислению пени и штрафа предусмотрены вышеперечисленными муниципальными контрактами, заключенными администрацией Кировского муниципального района с Продавцами жилых помещений.
	Кроме того, условиями контракта установлено, что в случае просрочки исполнения обязательств Покупатель вправе произвести оплату по контракту  за вычетом соответствующего размера  неустойки (штрафа, пени) или удержать  сумму  неустойки (штрафа, пени) из денежных средств, внесенных в качестве обеспечения контракта.
	Однако, несмотря на то, что указанными контрактами  предусмотрена ответственность Продавца, в том числе за просрочку исполнения обязательств, администрация Кировского муниципального района не  воспользовалась правом по взысканию пеней (штрафов) за нарушение сроков передачи жилых помещений, предусмотренных условиями контрактов, что указывает на отсутствие контроля за исполнением муниципальных контрактов. 

	Проверка соблюдения порядка приемки жилых помещений, установленного в соответствии с условиями, определенными в  муниципальных контрактах показала следующее.
	В 2019 году в целях проведения оценки жилого помещения на соответствие заявленным техническим, качественным и эксплуатационным характеристикам Комиссия проводила визуальный осмотр жилых помещений и составляла  соответствующий акт приемки жилых помещений.
	Как установлено проверкой 4 из 19-ти жилых помещений не отвечали условиям, установленным техническим заданием. 
	Согласно условиям, определенным пунктом 4.5 муниципального контракта, в случае выявления Покупателем нарушений, препятствующих приемке жилого помещения, Покупатель не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания заключения направляет Продавцу  письменный мотивированный отказ  от подписания документа о приемке жилого помещения с указанием перечня выявленных недостатков и сроков их устранения.
	Проверкой установлено, что администрацией Кировского муниципального района нарушались сроки направления письменных мотивированных отказов от подписания документа о приемке жилого помещения, приобретенного для детей-сирот.
	Так, например, акт о несоответствии жилого помещения, расположенного по адресу: Приморский край, Кировский район, кп Горные ключи, ул. 60 лет СССР, д. 3, кв. 72, условиям, установленным техническим заданием, составлен 06.09.2019 года, вместе с тем отказ направлен - 18.09.2019 года.
	
Стоит отметить, что проверкой выявлены факты подписания акта приемки жилых помещений, приобретенных для детей-сирот, раньше даты заключения муниципального контракта. Так, например: 
муниципальный контракт № 01203000116190000890001/77 заключен 24.07.2019 года, при этом акт приемки подписан 15.07.2019 года;
муниципальный контракт № 01203000116190000700001/60 заключен 14.06.2019 года, при этом акт приемки подписан 07.06.2019 года;
муниципальный контракт № 01203000116190000850001/75 заключен 11.07.2019 года, при этом акт приемки подписан 09.07.2019 года.  

Как указано по итогам проверки, порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в Кировском муниципальном районе до настоящего времени не установлен.
 Контрольно-счетной комиссией проведена выборочная проверка обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями, в соответствии с требованиями, установленными  статьей 5 Закона ПК № 433-КЗ.
Согласно части 3 статьи 5 Закона ПК № 433-КЗ орган местного самоуправления уведомляет уполномоченный орган в области образования о включении жилого помещения в муниципальный специализированный жилищный фонд в течение 5 дней со дня его включения.
Частью 4 статьи 5 Закона ПК № 433-КЗ установлено, что  уполномоченный орган в области образования в течение 20 дней со дня получения уведомления о включении жилого помещения в специализированный муниципальный жилищный фонд направляет в орган местного самоуправления представление о распределении указанного в уведомлении жилого помещения лицу, включенному в список, с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства (пребывания), по которому необходимо направлять приглашение на подписание проекта договора найма специализированного жилого помещения (далее - представление о распределении жилого помещения).
При этом согласно части 5 статьи 5 Закона ПК № 433-КЗ орган местного самоуправления в течение 35 дней со дня получения представления о распределении жилого помещения предоставляет в порядке, установленном органом местного самоуправления, жилое помещение лицу, указанному в представлении о распределении жилого помещения, и направляет копию заключенного договора найма специализированного жилого помещения в уполномоченный орган в области образования.
Таким образом, максимальный срок предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, со дня включения жилого помещения в муниципальный специализированный жилищный фонд, составляет 60 дней.
Также при проведении контрольного мероприятия учитывались сроки, установленные судебными актами по замене должника в исполнительном производстве в защиту интересов детей-сирот о предоставлении жилого помещения, в течение  15 дней.
Выборочной проверкой соблюдения требований, обусловленных судебными актами, установлены нарушения сроков предоставления жилых помещений детям-сиротам и лицам из их числа.
Так, например, срок превышения предоставления жилых помещений, приобретенных для детей-сирот, составил:
 12 дней по договору найма от 11.09.2019 № 07/2019, срок не позднее  30.08.2019 года (судебный акт от 15.08.2019);
7 дней по договору найма от 07.11.2019 № 11/2019, срок не позднее 31.10.2019 года (судебный акт от 16.10.2019);
7 дней по договору найма от 07.11.2019 № 12/2019, срок не позднее 31.10.2019 года (судебный акт от 16.10.2019);
5 дней по договору найма от 26.11.2019 № 14/2019, срок не позднее 22.11.2019 года (судебный акт от 06.11.2019);
4 дня по договору найма от 09.12.2019 № 15/2019, срок не позднее 05.12.2019 года (судебный акт от 20.11.2019).

При получении представления о распределении жилого помещения, включенного в муниципальный специализированный жилой фонд, администрацией Кировского муниципального района с детьми-сиротами заключены договоры найма специализированного жилого помещения. 
В силу части 8 статьи 100 ЖК РФ типовые договоры найма специализированных жилых помещений утверждаются Правительством РФ. При этом частью 6 статьи 100 ЖК РФ определено, что  в договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя.
Постановлением Правительства РФ № 548[footnoteRef:18] утвержден типовой договор найма жилого помещения для детей-сирот лицам из их числа. [18:  Постановление Правительства РФ от 28.06.2013 № 548 «Об утверждении типового договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – постановление Правительства РФ № 548).] 

Анализ договоров найма жилых помещений для детей-сирот Кировского муниципального района показал, что в целом  договора найма соответствуют типовой форме, установленной постановлением Правительства РФ № 548.

Однако в договорах найма специализированного жилищного фонда не содержится информации об отсутствии членов семьи нанимателя.
Право муниципальной собственности на все приобретенные жилые помещения, приобретенные для детей-сирот, зарегистрировано в порядке, установленном законодательством РФ.
К проверке представлены выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.
Пунктом 17 части 5 статьи 8 Закона № 218-ФЗ[footnoteRef:19] определено, что в кадастр недвижимости вносятся дополнительные сведения об объекте недвижимого имущества, в том числе сведения об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда. [19:  Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Закон № 218-ФЗ).] 

В соответствии с  пунктом 14 Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденных постановлением Правительства РФ № 42[footnoteRef:20], решение об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонда направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения. [20:  Постановление Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» (далее – Правила отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду).] 

Проверка показала, что администрацией Кировского муниципального района для внесения соответствующих сведений в ЕГРН, в ФГБУ «ФКП Росреестр» по Приморскому краю направлялись решения об отнесении жилых помещений к специализированному жилищному фонду с нарушением установленных сроков.
Так, например, срок направления соответствующих постановлений администрации Кировского муниципального района составил:
45 рабочих дня (постановление от 17.10.2019 № 219);
39 рабочих дней (постановление от 24.06.2019 № 141);
25 рабочих дней (постановление от 07.11.2019 № 238);
11 рабочих дней (постановление от 07.05.2019 № 106).
Сведения о приобретенных жилых помещениях отражены в реестре муниципального имущества Кировского муниципального района, что подтверждено Выписками из реестра муниципального имущества, представленными администрацией Кировского муниципального района. 
6. Анализ использования жилых помещений. Исполнение обязательств по оплате коммунальных услуг и найму жилья

В рамках контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией планировалась выездная проверка с целью осмотра приобретенных квартир на предмет их использования нанимателями – детьми-сиротами.
В связи с продлением режима ограничений, утвержденных постановлением Губернатора Приморского края от 29.06.2020 № 93-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Приморского края от 21.05.2020 года № 65-пг «О введении дополнительных ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» до 31.07.2020 года, выездная проверка в рамках контрольного мероприятия, не проводилась.

В ходе контрольного мероприятия проанализированы расходы  бюджета Кировского муниципального района, связанные с содержанием жилых помещений, приобретенных для детей-сирот, а также своевременность и полнота расчетов детей-сирот за коммунальные услуги с ресурсоснабжающими организациями.
Согласно части 1 статьи 100 ЖК РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.
В части 3 статьи 100 ЖК РФ указано, что  в договоре найма специализированного жилого помещения определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным жилым помещением.
Договорами найма жилого помещения, заключенными между администрацией Кировского муниципального района и детьми-сиротами,  установлено, что Наниматель обязан вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения договора, что соответствует требованиям, установленным пунктом 8  постановления Правительства РФ № 548, а также пунктом 11 Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденных постановлением Правительства РФ № 42.
Таким образом, своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью Нанимателя специализированного муниципального жилищного фонда.
Статьей 156 ЖК РФ установлено, что размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда устанавливается органом местного самоуправления.
Как показала проверка, размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам найма специализированного жилищного фонда не установлен.
Также на муниципальном уровне отсутствует утвержденная методика расчета ставок платы (порядок зачисления и расходования платы) за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда. 
В соответствии со статьей 169 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячно взнос на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
Стоит отметить, что указанные расходы в отношении приобретенных жилых помещений для детей-сирот, осуществлялись за счет средств бюджета Кировского муниципального района.
Так, за 2019 год расходы по оплате взносов на капитальный ремонт за жилые помещения, приобретённые для детей-сирот, составили 31,2 тыс. рублей. При этом необходимо отметить, что согласно Закону № 412-КЗ расходы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме не предусмотрены за счет  субвенций, выделенных на выполнение государственных полномочий. 
Кроме того, в течение 2019 года расходы администрации Кировского муниципального района на оплату коммунальных услуг за жилые помещения, приобретенные для детей-сирот, до передачи их по договору найма, составили  52,5 тыс. рублей.
Таким образом, общий объем бюджетных ассигнований на содержание жилых помещений, приобретенных в 2019 году в рамках выполнения переданных государственных полномочий, составил 83,7 тыс. рублей, что увеличивает нагрузку на бюджет Кировского муниципального района.
 Согласно данным, предоставленным администрацией Кировского муниципального района, кредиторская задолженность по коммунальным платежам в жилых помещениях муниципального специализированного жилого фонда, по состоянию на 1 января 2020 года, отсутствует.
В тоже время, проверка показала, что первичные учетные документы, подтверждающие факт оказанных услуг ресурсноснабжающими организациями в 2019 году,   отражены в регистрах бухгалтерского учета в январе 2020 года, что является нарушением части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ[footnoteRef:21], а также пункта 11 Инструкции № 157н[footnoteRef:22]. [21:  Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ).]  [22:  Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»  (далее – Инструкция № 157н).] 

Так, согласно части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. 
Кроме того, пунктом 11 Инструкции 157н определено, что записи в регистры бухгалтерского учета  осуществляются по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного (сводного) учетного документа, но не позднее следующего дня после получения первичного (сводного) учетного документа, как на основании отдельных документов, так и на основании группы однородных документов.
В ходе контрольного мероприятия проанализирована своевременность  и полнота расчетов детей-сирот за коммунальные услуги с ресурсоснабжающими организациями.
В период проверки  Контрольно-счетной комиссией выборочно направлены запросы в адрес ресурсоснабжающих организаций о предоставлении информации о наличии задолженности по коммунальным платежам, с указанием сроков ее образования.
Так, по состоянию на 01.01.2020 года кредиторская задолженность по оплате коммунальных услуг составляла 81,3 тыс. рублей, в том числе:
отопление и горячее водоснабжение – 74,0 тыс. рублей;
холодное водоснабжение и водоотведение – 7,3 тыс. рублей. 
По состоянию на 01.07.2020 года кредиторская  задолженность по оплате коммунальных услуг увеличилась в 1,8 раза или на 86,7 %, что составило 151,8 тыс. рублей, в том числе:
отопление и горячее водоснабжение – 130,5 тыс. рублей;
холодное водоснабжение и водоотведение – 21,3 тыс. рублей.
Важно обратить внимание, что из 19-ти  жилых помещений, предоставленных по договорам специализированного найма, в 15-ти числится задолженность по оплате коммунальных услуг. 
Таким образом, несмотря на полномочия по контролю за использованием жилых  помещений, предоставленных  по договорам найма  детям-сиротам, претензионная работа по оплате коммунальных услуг детьми-сиротами администрацией Кировского района, не ведется.
7. Выводы

1. Анализ наличия и соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения детей-сирот жилыми помещениями показал следующее.
1.1.  В нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 ЖК РФ, порядок предоставления детям-сиротам жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, органами местного самоуправления Кировского муниципального района не установлен.
1.2. В нарушение части 3 статьи 86 БК РФ, в Порядке расходования субвенции сроки подачи заявок на перечисление средств субвенций не соответствуют срокам, утверждённым постановлением Администрации ПК № 31-па. 
1.3. В нарушение части 1 статьи 6 Закона № 210-ФЗ, административный регламент предоставления администрацией Кировского муниципального района  детям-сиротам благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда при осуществлении переданных государственных полномочий отсутствует.
1.4. Распоряжением администрации КМР № 160-р[footnoteRef:23] в отдел муниципальной собственности управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации  Кировского муниципального района введена должность главного специалиста 1 разряда по исполнению отдельных государственных полномочий по обеспечению детей сирот жилыми помещениями.  [23:  Распоряжение администрации Кировского муниципального района от 18.06.2019 № 160-р «О штатах управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района (далее – распоряжение администрации КМР № 160-р).] 

	Однако следует указать, что по состоянию на 1 июля 2020 года должность остается вакантной, а исполнение обязанностей возложено на главного специалиста 1 разряда  отдела муниципальной собственности управления муниципальной собственности, архитектуры и правовой экспертизы администрации  Кировского муниципального района.
1.5. В нарушение статьи 2 Закона ПК № 412-КЗ, в  Порядке формирования муниципального специализированного жилищного фонда Кировского муниципального района не установлено право на обеспечение жилыми помещениями лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет.
1.6. В нарушение Порядка формирования муниципального специализированного жилищного фонда, часть постановлений администрации Кировского муниципального района о включении в муниципальный специализированный жилищный фонд Кировского муниципального района не содержит сведений о количестве квадратных метров жилых помещений (в 12-ти из 19-ти жилых помещений).
1.7. В нарушение статьи 2 ЖК РФ, а также части 2 статьи 8 Закона № 159-ФЗ, администрация Кировского муниципального района не осуществляла работу по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контролю за распоряжением ими (акты проверок в Контрольно-счетную комиссию не представлены).
1.8. В соответствии со статьей 3 Закона ПК № 433-КЗ постановлением администрации КМР № 19 установлена средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемая при формировании муниципального специализированного жилищного фонда, в размере 33 948 рублей на территории пгт Кировский и 34 360 рублей на территории кп Горные ключи.
В тоже время, в нарушение статьи 3 Закона ПК № 433-КЗ, норма предоставления площади жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения в Кировском муниципальном районе, не установлена.
1.9. Расчет средней рыночной стоимости одного квадратного метра специализированного жилищного фонда составлен произвольно на основании предложений о продаже жилых помещений, размещенных в открытых источниках (в  местных средствах массовой информации - газета Компас info за 16.01.2019 года, в  сети Интернет - сайт бесплатных объявлений «Far.Post за период с 24.12.2018 по 19.01.2019 года).
При проведении анализа рынка недвижимого имущества не учитывались требования к функциональным, техническим, эксплуатационным и качественным характеристикам, предъявляемым к жилым помещениям, приобретаемым для детей-сирот (год постройки жилого дома,  наличие выделенного помещения кухни и прихожей; наличие сантехнического оборудования в санузле/ванной комнате и др.).
Кроме того, Порядок проведения анализа рынка недвижимого имущества на основании коммерческих предложений по продаже объектов недвижимого имущества  в рамках реализации мер по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот в Кировском муниципальном районе и определения средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений не утвержден.
Таким образом, анализ нормативно-правового регулирования  в части наделения Кировский муниципальный район отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями показал не только отсутствие, но и недостатки, содержащиеся в  нормативных правовых актах,  что свидетельствует о наличии пробелов в муниципальном правотворчестве.
По мнению Контрольно-счетной комиссии, отсутствие нормативного правового акта, определяющего порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда детям-сиротам, утвержденного органом местного самоуправления, вызывает неопределенности в выполнении переданных государственных полномочий, что на практике может повлечь нарушения прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Анализ плановых и фактических объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение детей-сирот жилыми помещениями, показал следующее.
2.1. В соответствии с решением о районном бюджете расходы, предусмотренные в 2019 году на обеспечение детей-сирот жилыми  помещениями, составили 20 814,5 тыс. рублей, что соответствует Закону ПК № 418-КЗ.
Необходимо обратить внимание, что в соответствии с решением о районном бюджете  расходы, предусмотренные на  обеспечение детей-сирот жилыми помещениями, отражены в непрограммных направлениях деятельности, что отрицательно влияет на оценку повышения качества управления бюджетным процессом.
2.2. В целях финансового обеспечения расходных обязательств между департаментом образования и науки Приморского края и администрацией Кировского муниципального района заключено Соглашение, предметом которого являлось предоставление субвенций из краевого бюджета на приобретение 15 (пятнадцати) жилых помещений детям-сиротам в сумме 20 814,5 тыс. рублей. 
В течение 2019 года в Соглашение дважды вносились изменения в части корректировки реквизитов Сторон.
2.3. Согласно уведомлению о предоставлении субвенций и бюджетной росписи Кировского муниципального района объем бюджетных ассигнований, утвержденный на выполнение государственных полномочий, составил в общей сумме 20 814,5 тыс. рублей, в том числе:
20 190,1 тыс. рублей расходы на  приобретение жилых помещений;
624,4 тыс. рублей  расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, что составляет 3 %  от общей суммы субвенций, предусмотренной бюджету Кировского муниципального района.
2.4. По состоянию на 1 января 2019 года в соответствии со Списком детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями, 180 человек подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Кировского муниципального района.
	По состоянию на 31 декабря 2019 года в соответствии со Списком 175 человек подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Кировского муниципального района.
	В течение 2019 года, в результате изменений, внесенных в Список к концу года, количество детей-сирот увеличилось на 19 человек, при этом только 16 (шестнадцать) квартир, предоставленных детям-сиротам, учтены в Списке по состоянию на 31 декабря 2019 года. 
	Таким образом, представленный Список по состоянию на  31 декабря 2019 года является недостоверным, при этом фактическое количество детей-сирот, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями, составляет 172 человека.
	2.5. Согласно отчету об исполнении бюджета за 2019 год, фактически на выполнение государственных полномочий направлено 19 655,8 тыс. рублей, что составляет 94,4 % от утвержденного объема, в том числе:
19 511,0 тыс. рублей составили расходы на  приобретение жилых помещений детям-сиротам, что составляет 96,6 %;
144,8 тыс. рублей  составили расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, что составляет 23,2 %. Низкий показатель, в основном, объясняется тем, что в течение 2019 года ставка муниципального служащего, выполняющего полномочия по приобретению жилых помещений для детей-сирот, оставалась вакантной, в связи с чем указанные средства не были освоены в полном объеме.

3. Проверка эффективного использования бюджетных средств показала, что выделенные средства позволили обеспечить жильем 19 человек,  (10,6 % от общей потребности, определенной Списком детей, нуждающихся в жилых помещениях по состоянию на 1 января 2019 года).
3.1. В течение 2019 года Кировским муниципальным районом приобретено 19 жилых помещений для детей-сирот, что на 4 помещения превышает показатель, установленный Соглашением (15 жилых помещений), что  указывает на  рациональное использование бюджетных средств,  предусмотренное  частью 2 статьи 8 Закона № 433-КЗ. 
3.2. Стоимость приобретенных жилых помещений определялась исходя из  средней рыночной стоимости одного квадратного метра, установленной в Кировском муниципальном районе, и общей площади жилого помещения, равной 30 квадратным метрам, в том числе в:
пгт Кировский – 1 018 440 рублей (33 948 рублей х 30 кв. метров); 
кп Горные ключи – 1 030 800 рублей (34 360 рублей х 30 кв. метров). 
Общая площадь жилых помещений, приобретенных в рамках переданных государственных полномочий, составила от 30,0 до 52,5 кв. метров, что соответствует требованиям, установленным статьей 3 Закона ПК № 433-КЗ. 
3.3. По итогам закупочных процедур 6 квартир приобретены в пгт Кировский (31,6%), 13 квартир приобретены в кп Горные ключи (68,4 %). При этом обращает на себя внимание отсутствие конкуренции по всем закупкам. Так, снижение цены ни по одному контракту не произошло, что свидетельствует об отсутствии экономии бюджетных ассигнований при проведении электронных аукционов.
3.4. Общий объем субвенций, предусмотренный на выполнение государственных полномочий по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями, неиспользованный в 2019 году, составил 1 158,7 тыс. рублей, в том числе:
679,1 тыс. рублей - приобретение жилых помещений;
479,6 тыс. рублей – обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
По мнению Контрольно-счетной комиссии, обеспечение своевременного  внесения предложений департаменту образования и науки Приморского края об изменении расчетов между бюджетами, в части перераспределения бюджетных назначений, утвержденных на исполнение государственных полномочий, позволило бы увеличить количество жилых помещений, приобретенных  для детей-сирот в 2019 году, что, в свою очередь, положительным образом отразилось на  принципе эффективного использования бюджетных средств, определенного  статьей 34 БК РФ.

4. Проверка соблюдения законодательства при заключении и исполнении муниципальных контрактов показала следующее.
4.1. В нарушение части 8 статьи 17 и части 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, план закупок, план-график закупок, а также изменения, внесенные в план закупок и план-график закупок (в части предмета проверки) утверждены  с нарушением  установленного срока.
	В нарушение части 9 статьи 17 и части 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, план закупок, а также  план-график закупок (в части предмета проверки) размещены в единой информационной системе сайта закупок  с нарушением установленного срока.
Таким образом, нарушение сроков организации утверждения и размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимые в эти планы изменения), допущенные в действиях контрактного управляющего, указывают на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.29.3 КоАП РФ.
4.2. В нарушение части 2 статьи 72 и части 3 статьи 219 БК РФ, объем финансового обеспечения  закупки жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, утвержденный в плане закупок, превышает объем лимитов бюджетных обязательств, определенный решением о бюджете района на 2 000,0 тыс. рублей.
Так, в плане закупок (в редакции от 01.02.2019 и от 08.02.2019 года) вместо 20 814,5 тыс. рублей указано 22 814,5 тыс. рублей.
4.3. В рамках контрольного мероприятия проведена выборочная проверка процедуры осуществления 10 закупок, по результатам которых установлено, что по всем закупкам по  окончании срока подачи заявок подана только одна заявка, контракт заключен с единственным участником, снижение цены по результатам закупки не произошло.
	Нарушение порядка определения Продавца в ходе проведения процедур закупки не установлено. 
	Оплата по всем муниципальным контрактам произведена в установленные сроки.
	В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, в 9 из 10-ти  проверенных закупках, контракты  и акты приема-передачи размещены с нарушением установленных сроков.
Таким образом, нарушение сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации, размещение которой предусмотрено законодательством РФ,  допущенные в действиях контрактного управляющего, указывают на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.30 КоАП РФ.
В нарушение части 1 и 3 статьи 27 Закона № 44-ФЗ, в 8 из 10-ти муниципальных контрактов заключены администрацией Кировского муниципального района от имени собственника на основании договора комиссии, что указывает на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.32 КоАП РФ.
В нарушение пункта 8 статьи 22 Закона № 44-ФЗ, по всем проверенным процедурам закупки, проведенным в электронной форме на приобретение жилых помещений для детей-сирот, применен неверный метод закупки.
Так,  аукционной документации (в разделе 1) установлено, что начальная (максимальная) цена контракта определена нормативным методом, в тоже время в аукционной документации (в разделе 5) определен тарифный метод. При этом постановлением администрации КМР № 19 установлена не конкретная цена (тариф) одного квадратного метра благоустроенного жилья, приобретаемого для детей-сирот, а средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемого при формировании муниципального специализированного жилищного фонда.
	Таким образом, применение нормативного или тарифного метода обоснования начальной (максимальной) цены контракта противоречит требованиям пункта 8 статьи 22 Закона № 44-ФЗ, что указывает на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.29.3 КоАП РФ.
	В нарушение части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ,  информация о расчетах с поставщиками, содержащаяся в документации об электронном аукционе не соответствует законодательству  о закупочной деятельности.
Так, аукционной документацией (в разделе 1)  определено, что оплата по контракту производится в рублях безналичным расчетом путем перечисления денежных средств на счет продавца в течение 15 (Пятнадцати) банковских дней с даты государственной регистрации перехода прав собственности.
	Вместе с тем, в случае, если контракт заключается с субъектом малого предпринимательства, включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.
	Таким образом, информация, указанная в извещении о закупке, не соответствует требованиям, предъявляемым, к содержанию документации об электронном аукционе, что указывает на признаки административного правонарушения, установленного статьей 7.30 КоАП РФ.

5. Проверка соблюдения порядка передачи жилых помещений, приобретенных для  детей-сирот, показала следующее.
5.1. В нарушение условий, определенных муниципальным контрактом, часть жилых помещений передана в собственность Кировского муниципального района  с нарушением установленных сроков.
5.2. В нарушение части 5 статьи 34 закона № 44-ФЗ, администрация Кировского муниципального района не  воспользовалась правом по взысканию пеней (штрафов) за нарушение сроков передачи жилых помещений, предусмотренных условиями контрактов.
5.3. Как установлено проверкой 4 из 19-ти жилых помещений не отвечали условиям, установленным техническим заданием, в связи с чем, администрацией Кировского муниципального района Продавцам жилых помещений направлялись соответствующие заключения об устранении имеющихся недостатков.   
	Однако, как показала проверка,  заключения по результатам приемки  жилых помещений составлялись с нарушением установленных сроков.	
	В тоже время, проверкой выявлены факты подписания акта приемки жилых помещений раньше даты заключения муниципального контракта.
5.4.  В нарушение судебных актов, предоставление жилых помещений детям-сиротам и лицам из их числа, осуществлялось с нарушением установленных сроков (превышение от 4 до 12 дней).
5.5. Анализ договоров найма специализированного жилого помещения показал, что в целом  договора соответствуют типовой форме, установленной постановлением Правительства РФ № 548.
Однако в договорах найма специализированного жилищного фонда не содержится информация об отсутствии членов семьи нанимателя.
5.6. Проверкой установлено, что право муниципальной собственности на все приобретенные жилые помещения зарегистрировано в порядке, установленном законодательством РФ.
В тоже время в  орган, осуществляющий регистрацию прав недвижимости и сделок с ним, для внесения соответствующих  сведений в ЕГРН, направлялись решения об отнесении жилых помещений, к специализированному жилищному фонду, с нарушением установленных сроков (от 11 до 45 рабочих дней).
Сведения о приобретенных жилых помещениях отражены в реестре муниципального имущества Кировского муниципального района, что подтверждено Выписками из реестра муниципального имущества, представленными администрацией Кировского муниципального района. 

6. Анализ исполнения обязательств по оплате коммунальных услуг и найму жилья показал следующее.
6.1. В нарушение статьи 156 ЖК РФ, размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам найма специализированного жилищного фонда не установлен.
	Также на муниципальном уровне отсутствует методика расчета ставок платы (порядок зачисления и расходования платы) за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда.
6.2.  В соответствии со статьей 169 ЖК РФ расходы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме осуществлялись за счет средств бюджета Кировского муниципального района (за 2019 год составили 31,2 тыс. рублей).
Расходы на оплату коммунальных услуг за жилые помещения, приобретенные для детей-сирот, до передачи их по договору найма специализированного жилищного фонда, составили  52,5 тыс. рублей.
Таким образом, общий объем бюджетных ассигнований на содержание жилых помещений, приобретенных в 2019 году в рамках выполнения переданных государственных полномочий, составил 83,7 тыс. рублей.
6.3. В нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, а также пункта 11 Инструкции 157н, первичные учетные документы, подтверждающие факт оказанных услуг ресурсноснабжающими организациями в 2019 году,   отражены в регистрах бухгалтерского учета с нарушением установленного срока (в январе 2020 года).
6.4. По состоянию на 1 января 2020 года кредиторская задолженность по оплате коммунальных услуг за жилые помещения, предоставленные детям-сиротам по договорам найма, составляла 81,3 тыс. рублей.
	По состоянию на 1 июля 2020 года кредиторская  задолженность по оплате коммунальных услуг увеличилась в 1,8 раза или на 86,7 %, что составило 151,8 тыс. рублей.
Из 19-ти  жилых помещений, предоставленных по договорам специализированного найма, в 15-ти числится задолженность по оплате коммунальных услуг. 
Таким образом, несмотря на полномочия по контролю за использованием жилых  помещений, предоставленных  по договорам найма  детям-сиротам, претензионная работа по оплате коммунальных услуг детьми-сиротами администрацией Кировского района не ведется.
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